B mansuetudinem et humilitatem : non tantum ad dominos, sed etiam ad omnes homines. Propterea sic volo omnes obedire etiam infidelibus dominis, quia fortassis qui modo infideles sunt sicut fideles s'ocùt et nos. Eramus enim aliquando, id est paulo ante, insipientes, etiam si sapientes mundi essemus. Et quia de cognitione Dei nihil sapiebamus, ideo eramus increduli, non habentes fidem Dei. Eramus etiam errantes, id est peccantes, et servientes desideriis, quia si desiderabamus pecuniam seu honores, multo labore serviebamus ad hæc consequenda ; servientes etiam voluptatibus carnis variis, id est secundum omnes sensus. Quod enim oculus videbat, vel auris audiebat, manus hoc comprehendere laborabat. Nos dico, agentes in malitia, quia quæ mala licet erant, inferebamus proximis, agentes etiam in invidia, quia cum amplius non poteramus, proximis invidebamus. Nos dico odibiles aliis, et e converso odientes alios, eundo invicem, id est in recompensationem odii. Tales prius eramus, sed cum benignitas Dei, id est Deus per benignitatem, et humanitas Dei apparuit : designat quare, et per quid hoc factum fuerit, propter benignitatem scilicet et per humanitatem : cum utique Deus causa benignitatis per humanitatem cunctam Verbo Patris apparuit mundo ; Dei dico, nostri Salvatoris, quia sicut pro nobis, sic pro eis qui adhuc infideles sunt salvandis apparuit : nec hoc fuit ex operibus justitiae quæ nos aliquando fecimus, id est, hoc, ut Deus appareret, nunquam promovereramus ; sed secundum suam misericordiam fecit nos salvos Deus per lavacrum regenerationis, id est per baptismum in quo prima generatio, quæ in peccatis est, destruitur : et secunda spiritualis, scilicet generatio habetur : et per lavacrum renovationis. Baptismus enim quia præcedit, tales nos efficit, qui quotidie crescendo in melius, magis ac 352 magis renovamur ; juxta illud : Renovamini spiritu mentis vestrae (Ephes. iv, 23). Unde ait : regenerationis, per evacuationem malorum ; et renovationis per positionem honorum : quod utrumque et regeneratio et renovatio est Spiritus sancti ; per spiritum enim sanctum et remittentur peccata, et accipiuntur virtutes. Quem Spiritum sanctum effudit Deus in nos abunde, id est sufficienter ad remissionem omnium delictorum ; effudit, inquam, per Jesum Christum Salvatorem nostrum secundum hominem hoc intellectum. Deus enim qui in homine illo erat, per hominem illum dedit Spiritum sanctum : ad hoc ut nos justificati per gratiam ipsius Dei, simus hæredes vitæ æternæ : et hoc secundum spem, id est secundum quod speramus dum in hoc mundo tenemur.

Hic sermo quem dixi, scilicet per lavacrum regenerationis nos salvari, et hæredes futuros esse vitæ æterne, etc. : hic, inquam sermo fidelis est et bene creditibilis. Et ideo de his quæ prædixi, volo te, o Tite, confirmare Cretenses, ut hæc firmiter credentes, curent præesse bonis operibus, ut si hodie bene operantur, cras meliora operando oræsse faciant

bediernis bouis. Curent etiam præesse aliis, dando exemplum bonorum hi qui credunt Deo. Et hæc, scilicet præesse bonis operibus, sunt bona illis ipisis, et sunt utilia hominibus eos imitantibus. De his confirmata Cretenses; sed stultas quæstiones et genealogias et contentiones quæ certant inter se de intellectu Scripturarum, et pugnas legis, id est quæ sibi invicem videntur contraire, quæcunque sunt hujusmodi, devita. Sunt enim inutiles, sine aliquo fructu, (quodque pejus est) vanæ, id est sine veritate; quæstiones has devita. Devita etiam hæreticum hominem, id est ab unitate fidei divisum. Devita dico, si incorrigibilis fuerit post unam, id est primam, et secundam correptionem, quia si bis admonitus non paenituerit, hic qui est ejusmodi, id est hæreticus, subversus est; non per ignorantiam, sed sciens et prudens manum mittit in ignem, et hic talis delinquit proprio iudicio, id est ex propria deliberatione, nullo impellente eum, et ideo condemnatus est a Deo.

Nota quod ex hoc loco colligitur quod si quis imprudenter errat, et errorem suum non defendit, hic non est judicandus hæreticus: sed ille tantum qui quod male de fide sentit (quod deterius est) incorrigibilis asseverat et defendit. Quod si hac ratione Simoniacos negamus esse hæreticos: sciunt enim se male agere, nec approbant, sed ambitiose cæcantur: contra hoc dicitur, quia quid ipsi intenderint pretio comparantes dona Spiritus sancti nescitur; soli enim Deo occulta cordium revelata sunt, sed secundum quod in exterioribus eorum factis dona

A videmus, judicamus de interioribus: quia enim in episcopatu eos manere videmus, quem per pretium adepti sunt, judicamus de eis ut de creditibus pecunia posse possideri Spiritum sanctum. Quod si dicunt beneficia temporalia solum se emisse, et non consecrationem, ideoque non esse Simoniacos, longe deterius sentiunt. Scriptum est enim: Qui separaverit se, dicatur illianathema. Sicut enim corpus et anima nequeunt separari ut alterum vivat; sic beneficium temporale a spirituali in episcopo nequit separari. Hoc sentiendum de ordinibus et temporibus honoribus.

Postquam docuit Titum de rebus ecclesiasticis, scribit ad eum de quibusdam privatis dicens: Carr misero ad te, o Tite, Arthemani aut Tykicum, iustina venire ad me Nicopolim; ibi enim statui hic mare. Et antequam venias, praemittit Zenam peritum, legis, vel Scripturæ divinæ, vel sacerularis, et cum eo Apollo. Hos utique praemittit sollicite, id est bene procuratos, dando illis quæ necessaria sunt; ita dico sollicite, ut nihil desit illis. Quod si quereris unde haec accipias, vele et jas: ut nostri Cretenses discant præesse bonis operibus, de die in diem meliorando: sic utique præesse, administrando necessarios usi prædicatoribus, ut hi Cretenses non sint infractions doctoribus suis; sed ministrarent quæcunque usui eorum necessaria sunt. Laborantem enim agricolam oportet primum de 353 fructibus accipere (II Tim. u, 6). Salutant te omnes qui tecum sunt, et tu saluta eos qui nos amant in fide, id est fideles. Gratia Dei sit cum omnibus vobis. Amen.

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM.

Philemoni familiares litteras facit pro Onesimo servo ejus, scribens ei ab urbe Roma de carcere per ipsum Onesimum.

PROLOGUS B. BRUNONIS IN EAMDEM.

Paulus familiares litteras scribit ad Philemonem, D Paulo exinde et fortassis de furata pecunia. Quem quem ad fidem converterat, Romæ vinctus in carcere. Accepta inde occasione, quia quidam servus Philemonis Onesimus, cum adhuc infidelis esset, a domino furtim elapsus, de pecunia domini secrete asportaverat. Dumque se absentaret a domino, venit Romain ad Paulum in carcere. Ibique accepto verbo fidei, a Paulo baptizatus est ministravitque

EPISTOLA AD PHILEMONEM.

Paulus vincitur Christi Jesu, et Timotheus frater, Philemoni, dilecto adjutori nostro, et Appia sorori charissimæ et Archippo commilitoni nostro, et Ecclesiæ quæ in domo tua est. Gratia vo-

bis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. Gratias ago Deo meo, semper memoriām tui faciens in orationibus meis, audiens charitatem tuam, et fidem quam habes in Domino Iesu, et in omnes sanctos, ut communicatio fidei

tuæ evidens fiat in agnitione omnis operis boni in Christo Jesu. Gaudium enim magnum habui, et consolationem in charitate tua, quia viscera sanctorum requieverunt per te, frater. Propter quod multam fiduciam habens in Christo Jesu imperandi tibi quod ad rem pertinet, propter charitatem magis obsecro, cum sis talis, ut Paulus senex, nunc autem et vincimus Jesu Christi, obsecro te pro meo filio, quem genui in vinculis, Onesimo, qui tibi aliquando inutilis fuit, nunc autem et mihi et tibi utilis, quem remisi tibi. Tu autem illum ut mea viscera suscipe [filium meum charissimum]. Quem ego volueram tecum detinere, ut pro te mihi ministraret in vinculis Evangelii. Sine consilio autem tuo nihil volui facere, uti ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. Forsitan enim ideo discessit ad horam a te, ut in æternum illum reciperes, jam non ut servum, sed pro servo charissimum fratrem, maxime mihi. Quanto autem magis tibi et in carne et in Domino? Si ergo habes me socium, suscipe illum sicut me. Si autem aliquid nocuit tibi aut debet, hoc mihi imputa. Ego Paulus scripsi mea manu. Ego reddam, ut non dicam tibi quod et te ipsum mihi debes. Ita, frater, ego te fruar in Domino, recice viscera mea in Christo [Domino]. Confidens in obedientia tua scripsi tibi, sciens quoniam et super id quod dico facies. Simul autem et para mihi hospitium. **354** Nam spero per orationes vestras donari me vobis. Salutat te Epaphras concavitus meus in Christo Jesu, Marcus, Aristarchus, Demas et Lucas, adjutores mei. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen.

EXPOSITIO.

Paulus vincitus, etc. Ut citius ad misericordiam moveat Philemonem reticendo hic dignitatum nomina, ut, *apostolus Christi*, etc., inducit nomina miseriarum quas patiebatur, dicens: *Paulus vincitus Christi Jesu*, quem ideo gravius est offendere, quia in vinculis premitur. Videretur enim Paulus contemptui esse Philemoni vel in nullo compati, si audiens eum vincum esse, clanderet servo, pro quo precabatur, viscera misericordiae: cum nec Paulus vincitus esset pro culpa sua, sed pro Christo Jesu. Utque quanto plures viderit deprecantes, tanto citius indulget Philemoni, ait: *Paulus et Timotheus fratres* scribunt *Philemoni*, quadam spiritualitate; nec hoc solum *dilecto*, sed etiam *adjutori nostro*, qui non cessat adjuvare et sustentare de rebus suis fideles nostros. Scribunt etiam Paulus et Timotheus Appia uxori Philemonis, sorori nostræ secundum fidem, et quadam singularitate dilectionis *charissimæ*. Ideo Apostolus scribit mulieri, ut illa videns sibi ab Apostolo fieri quod in sexu muliebri non consueverat, conveniendo dominum suum, flectet eum ad parendum servo. Scribunt etiam Paulus et Timotheus Archippo filio Appia et Philémonis, *nostro commilitoni*, militat enim Deo nobiscum in prædicatione. Hic est Archippus qui Colosseenses fundavit in fide,

A quem ideo in hac Epistola salutat, ut benevolenter parentes indulgere Onesimo. Scribunt etiam *Ecclesiæ*, id est familie ad fidem Christi convocatae, quæ Ecclesia est in domo tua: ideo totam familiam salutat, quam tam digno nomine, id est ecclesiam, appellat, ut omnis familia secum pro Onesimo apud Philemonem intercederet, dicens: *Vobis omnibus patrifamilias, matri, filio, et familie sit gratia*, id est remissio peccatorum, et pax, id est tranquillitas animi. Sint, inquam, vobis haec a Deo patre nostro: qui potest et vult, et a Domino Jesu Christo, qui similiter vult et potest.

Ut Apostolus exorabilem faciat, alt: *Ego audiens charitatem tuam*, id est dilectionem Dei et proximi, audiens etiam fidem, id est te in fide Christi perseverare; ideo charitatem præposuit, quia intendebat eum mouere ad indulgendum proximo: *quam charitatem habes in Domino Jesu*, ut in eo qui fundamentum est dilectionis, quam etiam habes in omnes sanctos, id est in omnes sancti cito per baptismum; quare et in Onesimum sanctificatum in fide, habenda est charitas, et bonitas: hoc, inquam, audiens, *ago gratias Deo meo, faciens memoriam semper in orationibus meis*. Ego enim de concessis bonis gratias ago, et ut semper incrementum habeant, oro ut *communicatio fidei tuæ*, id est ut fides tua, quæ bona tua sanctis communicit, fiat evidens, id est omnibus appareat esse, in agnitione omnis boni, id est per fidem promovearis ad omne bonum, et illud sit omnibus agnatum, ideo pro incremento charitatis tuæ sic oro. Ego enim *habui gaudium magnum*, et cum gaudio consolationem in tua charitate, id est in administratione tuæ charitatis, et gavisus et consolatus sum, *quia viscera sanctorum*, id est conversi per prædicationem sanctorum, requieverunt per te administrantem eis. O frater Philemon, multam enim quietem habuerunt per te depellentem frigus, et esuriem eorum. Propter quod, id est quia tantam charitatem circa sanctos habere consuevisti, ex eo *habens multam fiduciam non tantum quia sic meruerim, sed in Christo Jesu imperandi tibi*. Possum enim, si volo, auctoritate apostolatus, accepta a Christo Jesu, imperare tibi quod ad rem pertinet, id est ad utilitatem tuam. De eo enim quod utile est cogere te possum, si placet, sed imperium prætermitendo, **355** obsecro te propter charitatem magis quam imperium propter auctoritatem. Et obsecrandus es a me: *cum tu sis talis ut Paulus*, scilicet, *senex*. Atas enim consimilis hortatur ut senex seni consentiat, nec hoc solum, sed etiam magis ad exaudiendum invitat hoc quod Paulus nunc, id est, in tempore quo obsecro, est *vincitus Jesu Christi*. Qui enim cum in vinculis non exaudit, profecto Jesum Christum, pro quo vincitus est, offendit. Obsecro, inquam, te per haec premissa, *pro meo filio quem genui in vinculis*. Sicut enim si parentes filium generarent in carcere, acceptior esset illis, quia in adversitatibus suis natus esset, sic Paulus commendat Onesimum, quem incarceratus baptizavit, qui fidem

Christi non erubuit propter vincula Pauli. Præmissa multa recommendatione, ejus nomen ad ultimum subdit.

Obsecro, inquam, pro filio quem ego spiritualiter genui, scilicet Onesimo, qui fuit sibi inutilis, furtim elabendo a te, aliquando, id est cum infidelis esset, nunc autem factus fidelis, utilis fuit mihi ministrando in vinculis, et per hoc utilis tibi. Quidquid enim ipse boni fecit, inde tibi debetur, cuius et servus est, et fortassis pecunia fuit. Quem Onesimum remisi tibi cum hac Epistola. Tu autem suscipe eum sicut mea viscera, id est scito hunc esse in visceribus meis. Quare si hunc non suscipis, mea viscera abjicis. Quem Onesimum volueram detinere mihi; etenim esset mihi necessarius ut hic mihi ministraret, mihi detento in vinculis Evangelii, id est quæ vincula patior, propter Evangelium quod predico; quæ ministratio esset pro te, id est pro tua utilitate. Si enim hic servus tuus demptus inibi ministraret, tibi qui dominus eras mercedem acquireret. Sed licet mihi necessarius esset, tibi autem, si demptus mihi ministraret, utilis, tamen nihil horum facere volui sine tuo consilio, ideo ut ne, id est ut non esset bonum hoc tuum velut ex necessitate, id est velles nolles, sed ut esset voluntarium. Debes eum suscipere, ideo quia discessit ad horam a te, forsitan propter hoc ut modo reciperes eum aeternum, id est perpetuo manentem tecum. Si enim in infidelitate perdurans conspectui tuo semper astaret, in hoc saeculo (quod parum est) tecum esset, quia mortuus cum impiis deputaretur, tu vero cum justis: sed modo quia fidelis est, et nunc et in futuro tecum est permansurus, ideo ait forsitan, quia dispositio Dei incerta est hominibus. Et jam amplius non habeas eum ut servum solummodo, sed habeas eum charissimum fratrem in Domino pro servo, id est in loco servi. Vol quod habere scilicet ut fratrem, plus servo, id est quam haberet servum charissimum, mihi pro certo charissimum. Quia si mihi adeo charus est, cui tantum in Deo frater est, quanto magis autem tibi charus esse debet, et in carne secundum quam servus est, et in Domino, in quo tibi frater est. Quandoquidem adeo charus est mihi, ergo suscipe illum sicut me, si vis habere me

A socium. Si enim odisti eum, qui tibi proximus est profecto nec Deum diligis: et non diligentem Deum non est habenda ulla communio. Medo fortassis diceret ille: Reddat quæ abstulit, et ego indulgem ipsi. Bene enim justum est dimittere, sed pecuniam repetere religio Christiana non prohibet. Contra hoc Paulus: *Suscipe illum. Si autem nocuit tibi aliquid, subducentio se tibi, aut si debet aliquid, quod te nescio, asportavit, ideo non minus misericordis ei sed hoc totum imputa mihi, quasi ego horum debitor sim. Et mihi sane imputare debes et potes. Ego omnis Paulus scripsi mea manu: Ego reddam tibi quod debet Onesimus. Ideo ait mea manu; ponebat enim quedam signa in Epistolis suis, ut suas esse nemo dubitaret qui signa videret. Quod ille debet ne renuas imputare mihi: ut non dicam tibi indurato et indulgere nolenti, quod tu debes mihi non hoc solum, sed etiam te ipsum. Paulus jus habebat super eos, et in rebus eorum quos ad fidem converterat. Ut negationem obtendere 356 non audeat, subjungit adjurationem, dicens: Frater Philemon ita ego fruar te in Domino, si indulseris Onesimo, ut est illud Horatii (3, 1): Sic te dura potens, etc. Et ideo refice viscera mea, id est Onesimum in Christo Jesu, id est propter Christum. Hoc ut, scilicet, reficias eum. Et præmissa scripsi tibi, confidens de obedientia tua: confido enim te obediturum mihi super his. Sciens etiam quod tu facies Onesimo quod dico, et etiam super his postulo, quia non solum indulgebis: sed redditia ipsi gratia tua (si quibus indigeat) ministrabis. Sic facias. Simul etiam cum istis mandatis, para mihi hospitium. Nam spero me donari vobis per orationes vestras. Per hoc etiam quod se adventurum dicit, Philemonem ad misericordum servo inducit. Si enim Apostolus veniens inventaret dominum immisericordem, severius corriperet eum. Salutat te Epaphras in Christo Jesu. Vel captitus meus in Christo Jesu: qui propter Christum Jesum captivitatem necum patitur. Salutant te etiam Marcus, Aristarchus, Demas, Lucas, adjutores mei. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum spiritu vestro, id est cum Philemone et ejus familia. Amen. Sicut in principio, sic in fine omnes salutavit, ut omnium affectiones circa Onesimum mitigaret.*

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM AD HEBRAEOS.

In primis dicendum est cur apostolus Paulus in hac Epistola scribenda non servaverit nomen suum, ut vel vocabulum nominis sui, vel ordinis describeret dignitatem. Haec causa est quod ad eos scribens qui ex circumcisione crederant, quasi gentium apostolus et non Hebraeorum: sciens quoque eorum superbiam, suamque humilitatem ipse demonstrans, meritum officii sui noluit anteferre. Nam simili modo etiam Iohannes apostolus propter humilitatem in Epistola sua nomen suum eadem ratione non praetulit. Hanc ergo Epistolam fertur Apostolus ad Hebraeos conscriptam Hebraica lingua misisse; cuius sensum et ordinem retinens Lucas evangelista, post excessum apostoli Pauli Graeco sermone composuisse dicitur.

PROLOGUS B. BRUNONIS IN EAMDEM.

In Judæa erant Ecclesiæ, in fide Christi constitutæ, Dicit de Christo incarnationem, mortem, et resurrectionem, et cetera bene credebant; sed in eo plurimum errabant, quod circumcisionem, et quedam legalia observabant; credentes sine his neminem

posse salvari, et in hoc detrahentes eminentiae et fidei Christi. Et super hoc multas verisimiles adduccebant rationes, scilicet quod Christus sub legem natus, legem per omnia observasset, et si quando de solutione legis incusaretur, reddebat rationes quod legem in nullo solveret, ut ibi, quando opposuerunt ei quia in Sabbato curaret non obserbare Sabbathum, reddidit rationem et ait: *Si vos in die Sabbati bovem vel asinum solventes ad aquatum ducitis sine transgressione legis, quomodo ego solvendo hominem a dæmonio legem transgredior?* (Luc. xiii, 15.) Non recordantes quod Christus finem illi legi posuisset, dum vetus Pascha celebravit, et illi veteri mox novum Pascha (nōrum scilicet sacrificium) consecravit, tradens corpus et sanguinem suum apostolis suis; ostendens quidquid præcesserat umbram fuisse, nunc autem primum veritatem se tradere. Propter hoc quia Christum legem viderant observasse, quia iterum Petrus et alii, qui prædicaverant Iudeis a circumcisione et hujusmodi legalibus, non eos coegerant recedere, timentes impatiens eorum quia mallet omnem fidem deserere, quam **357** his in quibus consueverant renuntiare. Sciebant enim Petrus et alii quod sic enutrirent eos in pueritia, non posse eos aliter perduci ad virilitatem perfectionis. Propter hoc, inquam, circumcisionem cum fide Christi tenebant; sed Paulus videns Christum inutilem illis esse, quandiu legem cum fide tenerent, juxta illud quod ad Galatas ait: « Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit» (Gal. v, 2), ex superabundanti hanc illis Epistolam scripsit, cum tamen gentium tantum Apostolus esset, agens secundum quod ad Romanos ait: « Honorificabo ministerium meum, si quomodo ad emulacionem provocem carnem meam» (Rom. xi, 14), etc. Quare, quia non erat eorum Apostolus, nomina dignitatis in hac Epistola præponere noluit, sicut solet in singulis.

A Ideo etiam hæc reticuit quia exosus erat illis, propterea quia legem persecubatur, et ubique destruebat. Unde saepius incusaverunt eum, imponentes ei quod legem a Deo non esse datam diceret, et omni tempore fuisse inutilem. Quare ut se purgaret ab istis, oportuit eum in Hierusalem secundum ritus Iudaorum purificare et purificatum in templum ascendere (Act. xxi, 26; xxiv, 18), et Timotheum discipulum circumcidere (Act. xvi, 3). Si autem, cum ut persecutorem legis suæ eum odio haberent, dignitatis suæ nomina præposuisset, in principio obstreperent, dicentes nec audiendum illis esse imminentium suum, etiam si secundum rationem suaderet. Propter hæc devitanda dignitatis suæ mentionem non fecit. Quasi diceret: Nulla mea auctoritas vos compellit, sed attendite auctoritates legis vestrae et prophetarum, et ex ipsa lege et prophetis intellegitis in Christo fuisse finem legis. Et quia in ceteris nomen suum non præposuit, dixerunt quidam hanc non esse Pauli; sed alii Barnabæ, alii Lucæ, alii Clementis esse dicebant. Contra quos sic argumentatur Hieronymus: Si quia Pauli nomine non titulatur, Pauli non est, ergo, quia nullius nomine titulatur, sit nullius. Lucas atque hanc de Hebreo transtulit in Græcum. In hac autem Epistola materialiter habet eminentiam Christi et inutilitatem legis comprobans per eamdem legem et prophetas corundem in Christo finem habuisse; legalia que nec eo tempore quo esse debebant alicui proderant, nisi per fidem venturi, sed Christus sic ad justificationem sufficit, ut adjutorio legis non indigeat, et si lex admisceatur, fidem irritam faciat. Eo fine sic de Christo et lege ait, ut Iudei legalia deserant, et in eminentia Christi justificationem querant et accipiunt. Circa finem etiam Epistolæ instruit eos de moralitate, quia sicut vitium naturale Iudeis semper fuit, luxuriosi nimis erant in cibis et in libidine.

EPISTOLA AD HEBRÆOS.

CAPUT PRIMUM.

« Multifariam multisque olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime [in] diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit haeredem universorum, per quem fecit et sæcula. Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen haereditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te; et rursum: Ego ero illi in Patrem, et ipse erit mihi in Filium. Et cum iterum introducit Primogenitum in orbem terræ, dicit: Et adorent eum omnes angeli Dei. Et ad angelos quidem dicit: Qui faciūt angelos suos spi-

D ritus, et ministros suos flammam ignis. Ad filium autem: Thronus tuus Deus in sæculum sæculi, et virga æquitatis virga regni tui. Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus tuus oleo exultationis [lætitiae] præ partibus tuis, et tu in principio, Domine, terram fundasti: et opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, **358** tu autem permanebis, et omnes ut vestimentum veterascent; et velut amictum mutabis eos et mutabuntur, tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. Ad quem autem angelorum dixit aliquando: Sede a dextris meis, donec [quoadusque] ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? (Psal. cix, 1, 2.) Nonne omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi, propter eos qui haereditatem capiunt salutis?

EXPOSITIO.

Multifuriam, etc. Nunc in principio probare intendit Christum Filium Dei audiendum esse, conserendo eum prophetis, qui, si ideo audiendi fuerunt quia Deus per eos ut per instrumentum locutus est, multo magis observanda sunt præcepta Christi, in quo Deus locutus est, ut in Filio. Confert iterum Christum angelis, quia si verba angelorum per eos prophetarum prolatæ observabantur, observanda sunt verba Christi longe amplius, qui longe melior angelis est effectus. Et hæc omnia quæ præmittit spectant ad conclusionem [illationem] inferius positam, ubi ait : *Propterea abundantius*, etc. Quasi diceret : Observate quæ dicta sunt a Filio, quia Deus olim loquens patribus nostris, id est prioribus Judæis qui et in carne et in cultu Dei patres nobis sunt, loquens, inquam, patribus in prophetis. Non enim prophetarum erant, quæ loquebantur, sed Dei loquentis per eos ut per instrumentum. In hoc nomine quod Deus est, multum opponebant Pauli, dicentes quia Deus immutabilis esset. Legem autem Deum dedisse negari non posset, immutabilem debere esse legem, quam, qui mutari non poterat, dodisset. Olim, inquam, Deus loquens patribus in prophetis multifariam, id est multoties, ut cum positione dictio non insistamus. Multoties, inquam, quia et Abraham, et Isaac, et Jacob, et unicuique eorum multis vicibus. Loquens etiam multis modis, quia modo per somnia ut Danieli, modo aperta voce, ut Moysi, nunc interiori aspiratione, ut David. Vel multifariam, id est diverso genere locutionis, ut huic in somnio, illi sermone aperto, illi interius aspirando, et ideo diversis modis, quia si in somno tantum, putaretur inane quod ita fuisse auditum, sed ubi hic aperto sermone, hic in somnio, alias interna aspiratione, omnes idem et de eodem perhibebant, certiore fidei tot modis intellectæ rei faciebant. *Multifariam*, inquam, id est multo genere locutionis, et multis modis, id est diversis operationibus, ut in ardentí rubo Moysi, in vellere sicco et uido Gedeoni, et similiter multis aliis. Olim loquens patribus in prophetis, *locutus est nobis in Filio*. Quod ad illud antiquius præsens tempus, ponit loquens, et ad illud quod quasi præsens erat, posuit præteritum locutus, significat idem se loqui per Filium quod locutus est per prophetas, nisi quod in prophetis occulta veritas, et adhuc complenda, in Filio autem aperta veritas et completa. Dicens etiam Deus loquens patribus *locutus est nobis filii* eorumdem patrum, innuit eidem populo non diversa fuisse locutum, sed si per prophetas Judæis per Filium solis loqueretur gentibus, posset opinari ad diversos populos de diversis fuisse locutum. Locutus est nobis *novissime*, scilicet in diebus istis, adhuc enim multi supersunt qui eum loquentem et audierunt et videtur. Vel ita : Locutus est diebus istis, sicut dictum est.

Locutus dico novissime, quæ hæc locutio Dei per Filium novissima fuit, nullius novitate locutionis

A ulterius immutanda, sed olim locutus in prophetis est novissime, quia veritatem locutus in Filio destructurus erat umbram, quam loquebatur in prophetis. Et si prophetas audistis, quia Deus locutus est in prophetis, *abundantius* observe que de Deo in Filio audistis. Nunc incipit magnificare Filium, modo secundum humanam, modo secundum divinam, modo secundum utramque simul substantiam dicens : *Quem* Filium Deus Pater *constituit*, id est firmiter stabilivit *haeredem universorum*, id est firmum possessorem omnium non haeredem quasi Pater ejus decesserit, **359** quod in humanis legibus fit, sed haeredem secundum quod idem ait : « Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt (*Joan. xvi. 15*). » Hæc constitutio secundum quod homo est, facta est in eo, in quo secundum divinam ab æterno fuit omnis plenitudo; *per quem* iterum fecit non solum coelestia, sed *etiam saecula*, id est quæcumque secularia videtis, juxta illud : « Omnia in Sapientia fecisti (*Psalm. cxii. 24*). » Hoc secundum divinam dictum est de Filio; qui Filius *cum sit splendor gloriae*, id est divina essentia Patris, quæ divinitas per excellentiam gloria dicitur, et consideratione illius nihil gloriosum videtur. Filius, inquam, splendor est gloriae, quia sicut radius solem significat lucere, ita Filius radius est, notificans Patrem, non tamen aliud a Patre, sicut nec radius aliud est a sole. Hoc autem secundum utramque naturam, maxime secundum divinam dictum est de Filio. Qui Filius etiam cum sit *figura substantiae ejus*, id est plena ostensio essentiae Patris. Figura autem, non quod diversus a Patre, sed idem; eadem enim substantia Filius est cum Patre, hæc secundum divinam tantum. *Portans* etiam *omnia*, quia, sicut nisi per Filium creari non poterant, sic nisi per Filium creata subsistere non possent. Portans omnia *verbo*, id est sola voluntate, sicut quemlibet regem judicaremus potentem, qui solo verbo gubernaret imperium suum. Portans, inquam, omnia verbo *virtutis sue*, id est virtuoso verbo suo.

Hæc omnia nihil adhuc ad illos, quia dicentur : Quid prodest nobis si per eum facta sunt omnia, si splendor sit gloriae, etc. Ad hoc Paulus respondet : **D**Filius dico faciens purgationem peccatorum, id est purgans homines a peccatis, et quod purgare possit comprobatur ex premissis; per quem facta et portata dicuntur omnia, et qui cum Patre eadem est substantia, etc. Quod etiam tempore legis Judæi confitebantur, ubi dicebant eidem Christo : « Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus? » (*Marc. ii. 7*.) Hæc plane ostendebant neminem posse salvari a peccatis per legem. Purgationem peccatorum faciens. Hoc de Filio dictum est secundum divinam. Qui Filius cum sit talis et talis, *sedet ad dexteram majestatis*, id est ad æqualitatem paternæ majoritatis. Majestas enim dicitur essentia Dei, nec in illo paradiso unde pulsus est Adam, sed sedet in *excelsis cœlorum*, locatus in dextera Patris, hoc se-

cundum humanam. Nunc Filium comparat angelis, ita tamen ut longe præferat illis dicens : Filius, inquam, effectus tanto melior angelis, quanto differentius hæreditavit nomen, id est honorificentiam postquam resurrexit et ascendit. Differentius ideo quia cum adhuc esset passibilis et mortalis, differens nomen habuit, quia angeli ministrabant ei (*Matth. iv, 11*), sed ascensio multo differentius nomen possedit. Et quia differentius esse posset, non tamen præ angelis, ideo ait *differentius*, ita ut sit *præ illis* angelis. Vere nomen hæreditavit præ angelis. Nam vox Patris ait ad illum : *Filius meus es tu* (*Psal. ii, 7*); quod nulli angelorum dixit. Sed ad majorem confirmationem sub interrogatione, hoc ita ait : *Cui angelorum dixit atiquando*, id est nec priusquam confirmarentur, nec postquam per casum aliorum confirmati sunt : *Dixit, inquam : Tu es filius meus consubstantialis, non adoptivus, ego enim Pater genui te hodie* (*ibid.*), id est in æternitate. Propter infirmitatem intellectus nostri, cum hodie (quod nota presentis temporis est) posuit præteritum *genus*, ne si dicaret hodie gigno te, suspicaremur eum non ab æterno genitum de Patre. Et ideo *genus* dixit, secundum infirmitatem nostram, *hodie secundum divinitatem in qua nihil præteritum, nihil futurum, sed omnia ibi hodie praesentia*.

Et rursum cui angelorum dixit hoc atiquando? vel sine interrogatione. Rursum Pater hoc ait de Filio. Ubi ait rursum de eodem significat esse dictum. Ait Pater : *Ego ero illi*, id est ad honorem illius, ero illi *in patrem et ipse filius erit mihi in filium* (*II Reg. viii, 14*) ad me magnificandum. *Ero et erit* posuit, non quia hic Pater, ille Filius non sit **360** ab æterno, sed quantum ad communem notitiam hominum. Nec ad hoc ille Pater, nec iste Filius, sed in die judicii erit Pater, erit Filius, cum omnes impii cognoscent Christum esse Christum Filium Dei; quod viventes negaverunt. Hæc duo secundum divinitatem dicta sunt de Christo. Et iterum dicit Pater de eodem Filio, *adorent eum omnes angeli Dei* (*Psal. xcvi, 7*), sed præmittit quando hoc dictum sit. Cum Pater introducit, id est ostendit introducendum *Primum genitum*, suum Christum in orbem terræ. Introducit ideo quia in interiora cordium ductus est; cum, inquam, introducendum ostendit, dicit. Illud et jungitur in littera psalmi, *adorent eum*, scilicet Filiū secundum humanam naturam *omnes angeli Dei*. Et hoc de eo post resurrectionem accipendum est. Illud precedens *ero illi in Patrem*, in Isaia invenitur, in psalmo etiam : « Misericordias Domini, » quod idem valet, ibi habetur : « Ipse invocabit me, Pater meus es tu (*Psal. LXXXVIII, 27*). Illud quod sequitur, « *adorent eum*, » habetur in psalmo : « Dominus regnavit, exultet terra (*Psal. xcvi, 7*), nisi quod ibi est *adorate*, hic *adorent*. Dicit etiam Pater de eodem Filio pertinens ad angelos. Hoc, scilicet, qui Filius facit cœlestes spiritus suos angelos, id est suos legatos mittens eos quo placet. Nec tantum illos inferiores : sed etiam *flammam ignis*, id est se-

A raphim, qui ordo dignitate alios præcedit. Facit ministros suos etiam secundum humanam naturam obsequentes illi. Hoc Pater ait, pertinens ad angelos. Hoc autem idem ait ad Filium. O Deus Fili, *thronus tuus*, id est judicialis sedes tua permanet in sæculum sæculi. Et merito, quia *virga regni tui* est *virga æquitatis*, id est directa æquitas et inflexibilis. Virga regis recta, et ideo de ære solet fieri, ut signum sit directæ et inflexibilis æquitatis, quæ æquitas in Christo directa est et inflexibilis. Merito iterum *thronus tuus* est in æternum : quia tu *dilexisti justitiam*, id est omne bonum non coactus, sed ex dilectione amplexatus es. *Et sicut dilexisti justitiam*, ita *odisti iniquitatem*, id est omne malum. Quidam enim sic diligunt justitiam ut tamen quasdam injusticias odio non habeant.

Et propterea ut *thronus tuus* esset in æternum, ut *virga æquitatis* esset tibi, ut diligeres justitiam, propter *hæc* omnia ut existerent in te, o Deus Fili, Deus Pater *unxit*, ego scilicet qui loquor, unxi te. Alii per ministros ut David et Saul uncti sunt; Christus autem propria operatione Patris. Unxit te, inquam, *Deus tuus consubstantialis tibi, oleo*, id est Spiritu sancto, quia sicut oleum carnem, sic Spiritus sanctus fovet et demulcat animam. Oleo dico *exultationis*. Et merito dicitur *exultationis*, quia homo ille per spiritum de quo conceptus est, a peccato permanit immunitus. Unctus est Christus Spiritu sancto in utero Matris. Accepit iterum Spiritum sanctum in baptismo, quando in specie columbe super eum visus est (*Matth. iii, 16*), non tamen in baptismo Spiritum accipiens, quasi nova justificatione indigeret, sed ut ostenderet quod Spiritum sanctum hominibus in baptismo ad justificandum tribueret. Unxit te Deus oleo *præ participibus suis*, id est præ apostolis et ceteris, qui Spiritum sanctum acceperant. Præ illis ideo quia Christus de Spiritu sancto, omnes alii de semine carnis concepti sunt. Hæc omnia secundum humanitatem de Filio dicta sunt; bæc Pater dixit de Filio, et iterum propheta ad Patrem de eodem Filio, secundum diuinam. O Domine Pater, *tu fundasti terram*, id est firmiter stabilisti hanc Ecclesiam : quæ terra dicitur comparatione superioris Ecclesiae angelorum. Fundasti dico *in principio*, id est per principium quod est Filius juxta quod idem de se ait : « Ego principium qui et loquor vobis (*Joan. viii, 25*). Fundasti terram, et cœlum, id est maiores sanctos, ut apostolos, qui mysteria tua compluant subditis. Hos, inquam, non solum fundasti, sed dicendi sunt propria *opera manuum tuarum*. In excellentia enim horum appetet manus tua fuisse operata, sicut quilibet artifex diceret : Hæc imago egregia opus meum est, sed in illa deterius facta non cognosco me, cum tamen utraque opus ejus sit. Et ipsi **361** cœli peribunt, id est morte destruetur quidquid ex natura sua erunt, sed *tu permanebis in illis*, id est justitia et cetera quæ tu operaberis, in illis permanebunt, et omnes sive cœli, sive terra vetera-

scent, id est paucatim corrumpentur miseria carnis. A Veteraseant dico, et peribunt *ut vestimentum*, id est secundum corpus quod in eis est, circumdans animam tanquam vestimentum. Ipsi peribunt, et tu *mutabis eos velut amictum*, id est corpus, quod quasi amictus animæ est. Mutabis impassibile factum et immortale. *Mutabuntur* etiam secundum animas gloriose factas, et in cognitione Dei proficientes. Ipsi peribunt et veterascent, *tu autem es idem ipse*, id est immutabilis contra hoc quod ipsi veterascent, et *annuiti non deficient*, id est æternitas tua permanens est. Contra hoc quod illi morte peribunt, non solum per præmissa major angelis comprobatur, sed etiam per hoc dictum Filio: « Sede a dextris, » quod nulli dictum est angelo. Quia ad quem angelorum dixit Pater aliquando, sicut idem verbum supra notavimus, *Sede, id est judica et quiesce a dextris*, id est in potioribus meis, *quoadusque ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. cix, 1, 2*), id est ita plenarie subjectos tibi, ut scabellum subjicitur pedibus? Per pedes tamen humanitas Christi intelligitur, quæ ultima pars in illo. Hæc autem plena subjectio, consummata est in ultimo judicio secundum humanitatem Filii. Vere nulli angelorum dixit hoc quod dixit Filio, *sede a dextris*, quia angeli ministri sunt Filii, hoc autem repugnans est ut ministri sint Christi, et ejusdem dignitatis. Quod ita ait: Ideo constat hoc non esse dictum alicui angelorum, quia nonne omnes angelici spiritus quotquot sunt, sunt administratori, id est dispositi ut administrent Christo? Et quia quidam ministri constituti sunt, quibus imperare non audent domini, ad hoc removendum addit, Ita dico administratori, quod *missi in ministerium quoevere sibi placet etiam propter eos*, id est propter homines. Multum subjectos constat esse Christo, imperio cuius deserviunt etiam hominibus, qui minores sunt angelis. Propter eos dico, *qui continent hæreditatem salutis*, id est qui possidebunt æternam salutem in hæreditatem, id est firmam sibi possessionem.

CAPUT II.

« Propterea abundantius oportet observare nos ea quæ audivimus, ne forte perefluamus. Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firimus, et omnis prævaricatio et inobedientia accepit justam mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus, si tantum neglexerimus salutem? Quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem. Non enim angelis subjecit Deus orbem terræ futurum, de quo loquimur. Testatus est autem in quodam loco quis dicens. Quid est homo quod memor es ejus, aut filius hominis quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti

eum super opere manuum tuarum. Omnia subiecti sub pedibus ejus. In eo enim quod omnia ei subjecit, nihil dimisit non subjectum ei. Nunc autem needum videmus omnia subjecta ei. Eum autem qui modico quam angeli, minoratus est, videmus Jesum, propter passionem mortis, gloria et honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. Decebat enim eum, propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare. Qui enim sanctificat et qui sanctificantur, ex uno omnibus. Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens: Nuntiabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesie laudabo te. Et iterum: Ego ero fidens in eum. Et iterum: Ecce ego et pueri mei quos dedit mihi Deus. Quia ergo pueri communaverunt carni et sanguini, et **362** ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est diabolum, et liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti. Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. Unde debuit per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret et fidelis Pontifex ad Deum, ut repropiciaret delicta populi. In eo enim in quo passus est ipse et tentatus, potens est et eis qui tentantur auxiliari. »

EXPOSITIO.

Ex omnibus superioribus infert; ad hoc enim comprobandum omnia adduxit, dicens: Quia si in prophetis et in Filio locutus est Deus, quia per Filium omnia facta sunt, quia major est angelis, quia dictum est Filio: « Sede a dextris, » quod nulli dictum est angelo, propterea oportet nos observare ea quæ audivimus a Filio abundantius quam ea quæ audivimus a prophetis. Prophetas quidem abundantiter, sed Filium abundantius oportet audire, ne forte non audiendo Filium, perefluamus. Nos multis miseriis et peccatis quotidie effluimus, sed, si non observemus mandata Christi, perefluimus, quia omne bonum elabetur a nobis, et poena totius justitiae nobis residua erit. Probavit Filium esse audiendum, tum quia in Filio locutus est Deus, sicut in prophetis, tum quia Filius major est angelis, et hoc per auctoritates eorumdem probavit; modo mandata Filii observanda dicit ideo quia non effugient poenam qui neglexerint propositam sibi a Filio salutem. Quod ita probat: Vere quæ audivimus a Filio nisi observaverimus, perefluemus, id est puniemur, quia si sermo angelorum non impletus poenam intulit non observantibus, tunc salus Filii neglecta, qui major est angelis, poenam inferet negligentibus. Quod ita: Si sermo, id est ostensio voluntatis Dei, seu in lege, seu in prophetis, qui sermo dictus est per angelos. Angeli enim et Moysi legem et cæteris prophetis ministrabant, quæcumque illi docebant, si, inquam, hic sermo factus est firmus, id est confirmatus est, sicut lex data Moysi, per quædam

mira scala, id est per tonitrua ibi audita, etiam A quibusdam minis et pollicitationibus confirmata: Si, inquam, sermo per angelos factus est firmus, et ideo omnis prævaricatio et inobedientia. Prævaricationem vocat, non solum dimittere quod præcipitur in lege, sed etiam contra legem facere, ut qui jubetur diligere proximum, non tantum non diligit, sed etiam occidit. Inobedientia dicitur non implere quod in lege præcipitur; etiam si nihil contra legem operetur: ut qui jubetur diligere non diligit. Ideo ait omnis prævaricatio et inobedientia, et non omnis prævaricator et inobediens, significans unam solam prævaricationem, vel inobedientiam non effugere poenam. Prævaricator autem vel inobediens multarum prævaricationum vel inobedientiarum reus esse potest. Si, inquam, omnis prævaricatio et inobedientia accepit retributionem mercedis, id est mercedem retributam. Merces dicitur quæ, pro qualitate facti, sive malum sive bonum sit, redditur. Retributio significat quantum meruit tantum esse redditum ei. Retributionem, dico, justam, quia sic retribuendo Deus agit ex justitia, nec putatis cum sic misericordem esse ut obliviscatur justitiae.

Si, inquam, prævaricatio vel inobedientia sermonis dicti per angelos accepit retributam mercedem, *quomodo nos effugiemus* illud perefluere si neglexerimus, non dico prævaricatores extiterimus, sed (quod minus est) si saltem neglexerimus, id est intelligere contemnamus, non dico sermonem, sed salutem? Verbum enim Christi creditum credentibus, causa efficiens est salutis. Salutem dico tantam, id est indeficientem. Salus enim hæc quando remittuntur peccata principium habet; positionem virtutum habet incrementum, in æterna beatitudine consummationem. Nec eos reddit inexcusabiles, quod nequeant opponere se, quasi remotos hanc audisse salutem dicens: *Quæ salus cum acceperisset initium non constitutionis*, quia ab æterno 363 sic fieri erat dispositum; sed initium enarrari per Dominum angelorum, id est per Christum quod Christus enarrare coepit hanc salutem. Tunc, inquam, cum acceperisset hoc initium *confirmata est in nos*, id est in vos Judeos ab eis qui audierunt ab ipso ore Christi, scilicet per apostolos, quorum justitia et auctoritas firmitatem hujus salutis vobis commendavit. Confirmata dico, *Deo contestante*. Ipsi enim apostoli auctoritate sua satis hanc attestabantur, sed Deus idem testabatur cum illis signis et portentis. Signa vocat, ut morbos depellere, quod ars medicinalis posset efficere. Portenta autem, quæ contra naturam erant, ut cæco nato oculos aperire, Lazarum suscitare: quæ et aliud significabant. Contestante autem etiam Deo variis virtutibus, hic veras virtutes significat, ut justitiam, prudentiam, et hujusmodi, quæ ministrabat fidellibus suis. Contestante etiam distributionibus, id est per distributiones Spiritus sancti, huic enim genera linguarum, illi revelationes Scripturarum, et cæteris cæteras gratias distribuebat.

B His omnibus factis secundum voluntatem suam (non enim considerabat meritum, sed beneplacitum misericordie suæ) dixit quod negligentes salutem Christi non effugient ejus vindictam. Nunc subjungit, quod vindicandi in omnes habeat potentiam. Dixi: *Quomodo nos effugiemus*, et vere non effugiemus vindictam negligentes salutem Filii, cum prævaricatores sermonis angelorum puniti sint, quia Filio subjiciet orbem terræ quem angelis non subjecit. Hic locus fidem facit a minori. Quod ita ait: *Deus pater non subjicit orbem terræ angelis*, ministerio quidem eorum multa in orbe sunt. Sed omnia spectant ad Dei imperium. Orbem terræ dico futurum subjectum ei de quo loquimur, scilicet Christo. Vel ita: Orbem non subjicit angelis, quod, scilicet, ut subjiciatur, futurum est ei, de quo loquimur, Christo. Quod autem orbis subjiciendus sit Christo, probat auctoritate David; qui tamen de hac subjectione futura loquitur, quasi de præterita, sicut admissus in divino consilio. Et ut certius exaltationem Christi super omnia probaret, premittit humilitatem ejus, ne si (tacita humilitate) exaltationem assertaret, ambigeretur alium esse qui humiliatus, alium qui exaltatus est. Unde sic ait: Non ego solus dico orbem subjiciendum Christo, sed etiam testatus est idem mecum quis dicens in quodam loco (*Psal.*, viii, 5, 6). Hæc auctoritas adeo nota erat, quod nec auctor, nec loci in quo erat nomine indigeret. Hæc, inquam, testatur David loquens ad Patrem. O Domine, homo ille Christus quid est, admirative, id est magnum quid futurus est, sed quantum quid sit; hoc tamen totum per hoc quod tu *memor es* ejus hominis. Memor fuit Deus hominis Christi, quando eum immunem a peccato conservavit. Hominem eum appello, aut ut expressius dicam homo ille Filius hominis magnum quid est in eo *quod tu visitas eum*. Sicut medicus ut visitet, ingreditur ad infirmum, sic Deus visitavit Christum in sepulcro, ingrediendo ad eum ut incorruptibilis resurgeret. Ubi ait *Filius hominis* et verum hominem, et non de semine viri natum ostendit, hominis enim Filius, non hominum. Et sicut cognovi ejus incarnationem, sic minorationem ejusdem, minuisti enim *eum* Filium Dei in virtute per assumptam naturam passibilitatis et mortalitatis. Minuisti dico *paulo minus*, id est minus per paulum, quia licet mortalis, tamen in hac mortalitate imperabat angelis. Minuisti paulo minus separatum ab angelis, id est ab illa dignitate loci, Deus enim homo factus inter homines est conservatus.

D Posita humiliatione Christi, incipit de exaltatione dicens: *Coronasti eum gloria*, id est claritate immortalitatis et honore: quia ipsi flectitur omne genu. Coronasti ab ea similitudine dicit, qua sicut victor revertens de triumpho, coronam suscepit; sicut Christus triumphata morte, gloria et honore coronari meruit. Et eum coronatum constituisti super opera manuum tuarum super homines et angelos, quæ proprie dicuntur opera manuum Dei, et ita super

opera, quod omnia subjecisti sub pedibus 364 ejus, id est ipsi plenaria subjectione. Posset enim superior esse dignitate; quod non tamen inferiora aliqua subjectione essent ei obnoxia. Modo Paulus quod David ait *omnia subjecisti*, quomodo intelligendum sit, exponit dicens, ait David: Omnia subjecisti. *In eo autem quod* Scriptura subjecit, id est ostendit subjecta ei *omnia*, nihil dimisit non subjectum ei, quia ubi ait *omnia* nihil excipit. Si enim habetur, superius jungitur. Benedico orbem futurum Christo subjectum, quia in eo quod subjecit ei omnia, nihil dimisit non subjectum ei. Et licet dixerit omnia subjecisti, nunc tamen nondum videmus omnia esse subjecta ei, quare dicebam futurum subjectum ei. Hodie enim aliquid subjicitur, sed neandum omnia, cras iterum aliquid, et neandum omnia, et istud neandum dici poterit, donec in iudicio etiam subjiciuntur ipsi impii.

Opponeret aliquis: Sicut neendum subjecta sunt, sic nec in aeternum subjiciuntur. Ad hoc Paulus: Licet neendum subjecta sint ei omnia, tamen quia partem prophetiae in eo completam videmus, scilicet coronatum gloria et honore, certi sumus partem quae restat impleandam, scilicet ut subjiciantur ei omnia. Quod ita ait: *Eum qui minoratus est modice*, id est per modicum quam angeli; posset enim ab eo quod erat minorari, ut tamen remaneret major angelis, ait minor factus quam angeli. Eum, inquam, videmus iam Jesum, id est salvantem suos, coronatum gloria et honore, id est claritate immortalitatis, et quod omne genu flectatur illi. Coronatum, inquam, non sine merito, sed propter passionem, quae passio non quoquomodo tolerabilis; sed passio mortis. Hic jam ostendere incipit, non solum propter potentiam et uisionem mandata Christi debere observari, sed (ut illa praetermittamus) propter dilectionem qua nos adeo dilexit ut pro salvatione nostra mortem eligeret. Minoratus ideo, ut gustaret mortem pro omnibus praedestinatis, vel pro omnibus universaliter. Pretium enim datum est omnibus, si velint, sufficiens. Gustaret dicit, propter amaritudinem mortis, quae interius illi sapuit. Vel gustaret, quia mors illa cito praeteriens, quasi in gusto fuit, non inebrians per moram. Gustaret, inquam, et hoc gratia, id est per gratiam, Dei, non enim hoc orómeruerat homo. Ideo gustaret mortem pro omnibus quia decebat eum, id est Deum Patrem propter quem glorificandum facta sunt omnia, et per quem facta sunt omnia. Eum dico qui adduxerat, id est adducendos praedestinaverat multos filios, id est homines justificatos ad gloriam, id est ad salvationem. Eum, inquam, decebat auctorem salutis eorum filiorum (scilicet Christum) consummare per passionem mortis sicut promisit. Frustra enim facta essent omnia, si homo non redemptus periret. Omnis enim creatura terrena homini deservit; ut homo in uili materiam habeat laudandi Deum. Si autem nomen non salvaretur, dispositio Dei falleretur, qui propter se glorificandum fecerat omnia, cum in

A nullo glorificaretur, damnato homine. Et cum propter Deum glorificandum, et per Deum facta essent omnia, consilium ejus impleri oportuit, ut glorificaretur in creaturis, ne, non providere salutem his quae fecerat, absurdum esset. Consummatio Christi in resurrectione incipit, perfectionem habitura in die iudicij, quando omnia subjiciuntur ei.

Probat quod decuit consummare Christum per passiones, quia dicerent illi satis indecens esse ut quod auctor erat salutis, cui omnia deberent subjici, eum in ignominias passionis deponere. Unde ait: Vere sic eum consummare non dedecuit quia qui sanctificat praedestinatos ad gloriam, id est Christus, et qui sanctificantur, id est praedestinati omnes pendunt ex uno, id est ex Deo Patre. Sic enim Christus homo potestatis Dei subjectus est, sicut hi qui per eum salvantur. Et cum Christus ex Deo pendeat, non decuit si dispositus de eo quomodo sibi placuit. Probat quod sanctificans et sanctificati ex uno pendeant per auctoritates, sic dicens: *Propter quam causam*, quia sanctificans et sanctificati ex uno sunt, propter hoc, inquam, non confunditur, id est non erubescit. **365** Christus eos vocare fratres, dicens in psalmo: *Nuntiabo nomen tuum* (id est honorificentiam tuam) *fratribus meis, et laudabo te positus in medio Ecclesiae* (Psal. xxi, 23), quasi columna sustinens et fulcens domum, ne quid in ea ruat. Et iterum probat idem auctoritate Isaiae loquentis in persona Christi sic: *Ego Christus ero fidens in eum* (Psal. xvii, 5), id est in Deum Patrem. Cumque in Deum se dicat confidere, apparet eum sicut alios ex Deo pendere. Et iterum probat quod sanctificans et sanctificati ex uno sint, dicens in Isaia: *Ecce ego Christus paratus sum obsequio Dei et pueri mei, quos Deus dedit mihi* (Isai. viii, 18). Ubi ait: *Ecce ego, et Deus dedit mihi*, ostendit se ex Deo pendere. Probavit quod non dedecuit, concludit modo quod per passionem oportuit Christum auctorem esse salutis hominum, dicens: Quia Christus qui sanctificat, et homines qui sanctificantur ex uno sunt. Ergo Christus participavit eisdem hominibus, similiter ut passibilis et mortal is fieret. Et quare qui sanctificat participavit eisdem? *Ideo quia pueri quos sanctificabat communicaverunt carni et sanguini*, id est corpori et animae. Per sanguinem enim animam accipit, non quod sit anima, sed quia sedes est animae. Communicare carni et sanguini dicit, veros homines esse. Et quare Christus ideo participavit humanitatem? quia pueri quos sanctificabat homines erant; propterea, scilicet ut per mortem pro puerorum salute passam destrueret eum, qui habebat imperium mortis, id est diabolum, qui imperabat lege mortis omni homini. Nisi enim per mortem non posset destruere mortem; mori autem non posset, nisi homo fieret, et ideo oportuit eum participare eisdem similiter. Deus enim hominem primum purum et in libertate creavit, quem diabolus seductum (quia imperium Dei transgressus est) imperio suo ut servum mancipavit. Homo autem corruptus per peccatum nulla

virtute hanc servitutem evadere potuit. Cum autem homo per se servus factus esset, si per alium liberatur quam per hominem, violentia esset, et diabolus injuriam sibi fieri juste reclamaret.

Propterea ut homo redimeretur, oportebat inventari hominem in quo peccatum non esset, ut diabolus, in eo usurpans sibi potestatem in quo, quia peccatum non esset, nullam haberet, per hoc quod homini sine peccato mortem (quæ pœna est peccati) inferret, usurpando quod suum non erat, juste pro hac præsumptione perderet omnem hominem quem juste possederat. Homo autem sine peccato inveniri non potuit inter homines, quia omnes in concupiscentia nati. Si autem (ut quidam opponunt) angelica natura incarnaretur, cum uterque angelus et homo in natura habeat peccare, facillime caderet, cum utramque naturam per se constet cecidisse. Sic relinquitur humanam naturam nullo modo sine peccato posse consistere, nisi uniretur ei divinitas. Ideo etiam (sicut aiunt sancti) Deus voluit homo fieri ut per hoc homines redderet magis obnoxios suæ dilectioni. Ostendit Christum non solum per mortem destruxisse mortis imperium, sed etiam merito mortis suæ legem (quæ Judæos in servitute tenuerat) evacuasse. Unde sic ait : *Ut per mortem destrueret diabolum, et ut per mortem liberaret eos, Judæos ad quos hic sermo erat, qui per totam vitam timore mortis obnoxii fuerant serviti, id est legi, quæ ut servos cogebat eos, dicens : Si hoc feceris, morte morieris. Sed Christus, nolens vos servire timore mortis, legem evacuavit, ut sicut servi prius timebatis, sic modo per gratiam liberi diligatis.* Vere participavit similiter ut homines sanctificaret, nusquam enim apprehendit, id est in nulla Scriptura legitur apprehendisse angelos, id est angelicam natutram, ut angelos redimeret, sed apprehendit, id est legitimur apprehendisse semen Abrahæ, carnem sumens de Abraham, ut qui per fidem semen sunt Abrahæ, eos salvaret. Unde quia semen Abrahæ apprehendit, debuit similari fratribus per omnia passibilis factus et mortalis, ut misericors (quod erat in natura) fieret operis exhibitione, et 368 pontifex, id est factus nobis pons, quo transeamus ad Deum. Pontifex dico fidelis, quia nec ab his quos ducebat, nec a Deo cui tradebat munera suæ ductionis quæsivit. Similari etiam ideo, ut repropitiaret, id est propitiando remitteret, delicta populi. Et vere potens est repropitiare delicta populi, nam in eo, id est in inferiori ejus substantia in qua ipse passus est sub Pilato, tentatus a diabolo, potens est ipse auxiliari eis quicunque tentantur, et a temptationibus liberare.